МИНИСТЕРСТВО ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 4 мая 1994 года N 126

Об утверждении такс для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный
незаконным добыванием или уничтожением растительного мира*

(с изменениями на 30 июня 2009 года)

____________________________________________________________________

     Документ с изменениями, внесенными:

     приказом МПР России от 28 апреля 2008 года N 107 (Бюллетень нормативных актов
федеральных органов исполнительной власти, N 26, 30.06.2008);

     приказом Минприроды России от 30 июня 2009 года N 180 (Российская газета, N 188,
07.10.2009).

______________________________________________________________________

     * Название в редакции, введенной в действие с 18 октября 2009 года приказом Минприроды
России от 30 июня 2009 года N 180.

     Руководствуясь статьей 7 Закона Российской Федерации "Об охране окружающей природной
среды", постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 22
сентября 1993 г. N 943 "О специально уполномоченных государственных органах Российской
Федерации в области охраны окружающей природной среды" и поручением Совета Министров -
Правительства Российской Федерации от 14 сентября 1993 г. N ЮЯ-П9-32514,

приказываю:

     1. Утвердить согласованные с Минфином России:

     абзац утратил силу с 18 октября 2009 года - приказ Минприроды России от 30 июня 2009 года
N 180 - см. предыдущую редакцию;

     абзац утратил силу с 18 октября 2009 года - приказ Минприроды России от 30 июня 2009 года
N 180 - см. предыдущую редакцию;

     таксы для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный юридическими и
физическими лицами незаконным добыванием, сбором, заготовкой или уничтожением объектов
растительного мира, относящихся к видам растений и грибов, занесенным в Красную книгу
Российской Федерации, а также уничтожением, истощением и разрушением мест их
произрастания (Приложение 3).

     Абзац утратил силу с 18 октября 2009 года - приказ Минприроды России от 30 июня 2009 года
N 180. - См. предыдущую редакцию.

     Размер взыскания за ущерб по указанным таксам исчисляется должностными лицами
специально уполномоченных государственных органов Российской Федерации в области охраны
окружающей природной среды и иных государственных органов, которым в соответствии с
законодательством предоставлено право предъявлять иски в возмещении ущерба.

     Абзац утратил силу с 18 октября 2009 года - приказ Минприроды России от 30 июня 2009 года
N 180. - См. предыдущую редакцию.

     2. Пункт утратил силу с 18 октября 2009 года - приказ Минприроды России от 30 июня 2009
года N 180. - См. предыдущую редакцию.

     3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра А.М.
Амирханова.

     Министр охраны окружающей среды

 и природных ресурсов

     Российской Федерации

 В.И.Данилов-Данильян

Зарегистрировано

в Министерстве юстиции

Российской Федерации

6 июня 1994 года,

регистрационный N 592

Приложение 1

к приказу Минприроды России

от 04.05.94 N 126

СОГЛАСОВАНО

Заместитель

министра финансов

Российской Федерации

А.А.Краснопивцев

28 апреля 1994 года

ТАКСЫ

для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный

юридическими и физическими лицами незаконным добыванием

или уничтожением наземных млекопитающих, птиц, рептилий,

амфибий и наземных беспозвоночных животных*

____________________________________________________________________

Утратили силу на основании

 приказа МПР России от 28 апреля 2008 года N 107

____________________________________________________________________

Приложение 2

к приказу Минприроды

России от 04.05.94 N 126

СОГЛАСОВАНО

Заместитель

министра финансов

Российской Федерации

А.А.Краснопивцев

28 апреля 1994 года

ТАКСЫ

для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный

юридическими и физическими лицами незаконным добыванием

или уничтожением животных, занесенных в Красную книгу

Российской Федерации

____________________________________________________________________

Утратили силу на основании

 приказа МПР России от 28 апреля 2008 года N 107

Приложение 3

к приказу Минприроды России

от 04.05.94 N 126

СОГЛАСОВАНО

Заместитель

министра финансов

Российской Федерации

А.А.Краснопивцев

28 апреля 1994 года

ТАКСЫ

для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный

юридическими и физическими лицами незаконным добыванием,

сбором, заготовкой или уничтожением объектов растительного

мира, относящихся к видам растений и грибов, занесенных

в Красную книгу Российской Федерации, а также

уничтожением, истощением и разрушением

мест их произрастания

+----------------------------------------------------------------+

¦          ¦                                       ¦  Кратность  ¦

¦          ¦                                       ¦   размера   ¦

¦   Виды   ¦Количество объектов растительного мира,¦ взыскания от¦

¦ экологи- ¦их   масса   или   площадь  участка  их¦ минимальной ¦

¦ ческих   ¦произрастания                          ¦   месячной  ¦

¦правонару-¦                                       ¦ оплаты труда¦

¦  шений   ¦                                       ¦ в Российской¦

¦          ¦                                       ¦  Федерации  ¦

+----------+---------------------------------------+-------------¦

¦    1     ¦                   2                   ¦      3      ¦

+----------+---------------------------------------+-------------¦

¦Незаконные¦а) одного экземпляра дерева в возрасте ¦             ¦

¦добывание ¦более  3  лет  с  диаметром  ствола не ¦             ¦

¦(вырубка, ¦более  20  см  у   пня   хвойного      ¦      50     ¦

¦выкопка  и¦лиственного                            ¦      30     ¦

¦т.д.),    ¦б) одного    экземпляра     кустарника,¦             ¦

¦сбор, за- ¦независимо от возраста и размера       ¦      10     ¦

¦готовка   ¦в) одного экземпляра лианы, независимо ¦             ¦

¦или       ¦от возраста и размера                  ¦       3     ¦

¦уничтоже- ¦г) одного   экземпляра    травянистого ¦             ¦

¦ние объек-¦цветкового,   папортниковидного   или  ¦             ¦

¦тов расти-¦плауновидного растения  независимо  от ¦             ¦

¦тельного  ¦его размера                            ¦     0,2     ¦

¦мира      ¦д) одного  кв. дм.  площади,   занятой ¦             ¦

¦          ¦лишайником       или      мохообразным ¦             ¦

¦          ¦(моховидным)                           ¦     0,15    ¦

¦          ¦е) одного   килограмма  водорослей  (в ¦             ¦

¦          ¦сыром виде)                            ¦        1    ¦

¦          ¦ж) одного  экземпляра  плодового  тела ¦             ¦

¦          ¦гриба независимо от размера            ¦     0,15    ¦

¦          ¦                                       ¦             ¦

¦Уничтоже- ¦а) одного  квадратного  метра  площади ¦             ¦

¦ние,      ¦участка  или  объекта (камня,  дерева, ¦             ¦

¦истощение ¦скалы и др.), занятого лишайниками или ¦             ¦

¦или       ¦мохообразными (моховидными)            ¦       15    ¦

¦разрушение¦б) одного  гектара  участка  массового ¦             ¦

¦природных ¦произрастания  травянистых  цветковых, ¦             ¦

¦объектов, ¦папоротниковидных   или   плауновидных ¦             ¦

¦комплексов¦растений                               ¦      300    ¦

¦и         ¦в) одного  гектара  участка  массового ¦             ¦

¦естествен-¦произрастания        древесных       и ¦             ¦

¦ных       ¦кустарниковых пород                    ¦      500    ¦

¦экологи-  ¦                                       ¦             ¦

¦ческих    ¦                                       ¦             ¦

¦систем,   ¦                                       ¦             ¦

¦являющихся¦                                       ¦             ¦

¦местом    ¦                                       ¦             ¦

¦массового ¦                                       ¦             ¦

¦произрас- ¦                                       ¦             ¦

¦тания     ¦                                       ¦             ¦

¦дикорасту-¦                                       ¦             ¦

¦щих       ¦                                       ¦             ¦

¦растений и¦                                       ¦             ¦

¦грибов  (в¦                                       ¦             ¦

¦том  числе¦                                       ¦             ¦

¦в         ¦                                       ¦             ¦

¦результате¦                                       ¦             ¦

¦загрязне- ¦                                       ¦             ¦

¦ния      и¦                                       ¦             ¦

¦других    ¦                                       ¦             ¦

¦действий, ¦                                       ¦             ¦

¦причинив- ¦                                       ¦             ¦

¦ших   вред¦                                       ¦             ¦

¦раститель-¦                                       ¦             ¦

¦ному миру)¦                                       ¦             ¦

+----------------------------------------------------------------+

     Примечание. 1. За незаконные добывание (вырубку, выкопку и т.д.), сбор, заготовку или
уничтожение одного экземпляра дерева в возрасте до 3 лет включительно, а также за порчу и
повреждение одного экземпляра дерева в возрасте более 3 лет, кустарника или лианы, не
влекущие прекращения роста, размер взыскания исчисляется по настоящим таксам,
уменьшенным втрое.

     2. За незаконное добывание или уничтожение деревьев диаметром ствола свыше 20 см у пня
размер взыскания увеличивается на 0,5 минимальной месячной оплаты труда в Российской
Федерации за каждый последующий сантиметр диаметра ствола.

     3. За незаконные добывание, сбор или заготовку частей или продуктов (плодов, семян,
цветков, почек, бутонов, листьев, хвои, ветвей, коры, живицы, сока и т.д.) этих растений, не
приведшие к гибели растения, размер взыскания устанавливается в зависимости от причиненного
ущерба и исчисляется в процентах от размера взыскания по настоящим таксам с учетом пунктов
1 и 2 примечаний, в пределах от 10 % 50 %.

     4. За незаконные добывание, сбор, заготовку или уничтожение лишайников или мохообразных
(моховидных) на площади менее одного квадратного дециметра (квадратного метра) и
водорослей менее одного килограмма размер взыскания исчисляется соответственно как за
полный квадратный дециметр (квадратный метр) или полный килограмм.

     5. За незаконное добывание или уничтожение указанных растений и грибов на территориях
государственных природных заповедников, национальных природных парков и их охранных зон
ущерб исчисляется в трехкратном размере, а на других особо охраняемых природных
территориях - в двукратном размере к настоящим таксам.

     6. При невозможности изъятия незаконно добытых, собранных или заготовленных растений
или грибов, их частей или продуктов, взыскивается их стоимость, исчисляемая по рыночным
(коммерческим) ценам.

     7. При продаже, скупке, приобретении, обмене, пересылке и вывозе за границу незаконно
добытых, собранных или заготовленных объектов растительного мира, относящихся к видам,
занесенным в Красную книгу Российской Федерации, исчисление взыскания за причиненный
ущерб растительному миру производится по настоящим таксам в полуторном размере.

     8. За добывание, сбор или заготовку по разрешениям, выданным в результате предоставления
искаженной, недостоверной, заведомо ложной информации, либо по разрешениям, выданным на
другое лицо, взыскивается за ущерб, исчисляемый в двукратном размере от настоящих такс.

     9. Уничтожение или повреждение объектов растительного мира не влечет за собой взыскания
за причиненный ущерб растительному миру, если оно было произведено в результате
непреодолимой силы.

     10. Суммы, вырученные за реализацию незаконно добытых, собранных или заготовленных
растений, грибов, их частей или продуктов, зачету в счет возмещения ущерба не подлежат и
взыскиваются в установленном порядке.

Начальник

Главного управления

биологических ресурсов

В.Ю.Ильяшенко